Portaria nº 720, de 27 de novembro de 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201353637 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA DOS VINHEDOS,
1200, MORADA DA COLINA,
UBERLÂNDIA/MG

2 201353974 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE RIO

CLARO
SOCIEDADE
EDUCACIONAL RIO
CLARO LTDA

RUA SETE DE SETEMBRO,
850, CENTRO, IJUÍ/RS

3 201354491
PRODUÇÃO
SUCROALCOOLEIRA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR
DOM BOSCO

CENTRO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR
DE CORNELIO PROCOPIO
- CESUCOP

AVENIDA XV DE NOVEMBRO,
57, CENTRO, CORNÉLIO
PROCÓPIO/PR

4 201353822 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 90 (noventa) FACULDADE PEDRO

LEOPOLDO
FUNDACAO CULTURAL
DR PEDRO LEOPOLDO

AVENIDA LINCOLN VIANA,
830, DOUTOR LUND, PEDRO
LEOPOLDO/MG

5 201354243 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
EMPRESARIAIS

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C -
EPP

RUA MANOEL JOSE DA
PAIXÃO ARAÚJO, 89-A, A,
CENTRO, SANTO ANTÔNIO
DE JESUS/BA

6 201353699 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL -

UNIME SALVADOR LTDA
AV. LUIZ VIANA, 3172, IMBUI,
SALVADOR/BA

7 201354255 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
ANÁPOLIS

INSTITUTO
METROPOLITANO DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA,
49, VILA JAIARA,
ANÁPOLIS/GO

8 201353544 ESTÉTICA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RODOVIA SC 401, 5025, 2ª
ANDAR, SACO GRANDE,
FLORIANÓPOLIS/SC

9 201352645 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50 (cinquenta)
FACULDADE
EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL
ARAUCARIA LTDA - ME

RUA MODESTO PICCOLI,
1300, MD 1, TINGUI,
CURITIBA/PR

10 201355020 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS BARROS
MELO

AESO-ENSINO SUPERIOR
DE OLINDA LTDA

AVENIDA
TRANSAMAZÔNICA, 405,
JARDIM BRASIL II,
OLINDA/PE

11 201354551 HISTÓRIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DOM
PEDRO II

INSTITUICAO BAIANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA ESTADOS UNIDOS,
18, EDF. WILDBERGER, 1º
ANDAR, COMÉRCIO,
SALVADOR/BA

12 201352936 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE LAURO
FREITAS

CETEBA - CENTRO DE
ENSINO E TECNOLOGIA
DA BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5,
S/N, CENTRO, LAURO DE
FREITAS/BA

13 201354867
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE NOSSA
CIDADE

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI,
630, VILA GUSTAVO
CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

14 201353165 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA NATAL, 300,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

15 201352787 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE ALIANÇA

CIESPI-CENTRO
INTEGRADO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965,
CENTRO, TERESINA/PI

16 201355133 ESTÉTICA (Bacharelado) 60 (sessenta)
FACULDADES
INTEGRADAS
CLARETIANAS

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

AVENIDA SANTO ANTONIO
MARIA CLARET, 1724,
CIDADE CLARET, RIO
CLARO/SP

17 201354063 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

TECNOLOGIA DO IPÊ
INSTITUTO DE PESQUISA
E ENSINO LTDA - ME

AV. DAS FLORES, 75, JARDIM
CUIABÁ, CUIABÁ/MT

18 201352570 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DO VALE

DO JAGUARIBE
UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA VALE DO
JAGUARIBE LTDA

RODOVIA CE-040, KM 138, ,
AEROPORTO, ARACATI/CE

Portaria nº 720, de 27 de novembro de 2014

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

19 201353905 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNIGRAN
CAPITAL UNIGRAN EDUCACIONAL

RUA ABRÃO JÚLIO RAHE,
325, - ATÉ 1010/1011,
CENTRO, CAMPO
GRANDE/MS

20 201354813 GEOGRAFIA (Licenciatura) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DA
ALDEIA DE
CARAPICUÍBA

CEALCA-CENTRO DE
ENSINO ALDEIA DE
CARAPICUIBA LTDA - EPP

ESTRADA DA ALDEINHA, 245,
JARDIM MARILU,
CARAPICUÍBA/SP

21 201353843 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE ALIANÇA

CIESPI-CENTRO
INTEGRADO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965,
CENTRO, TERESINA/PI

22 201352965
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DO
MARANHÃO

SOMAR - SOCIEDADE
MARANHENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA
- ME

RUA TRINTA E OITO, LOTE
03, BEQUIMÃO, SÃO
LUÍS/MA

23 201353481 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENSINO REGIONAL
ALTERNATIVA

SOESA - SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO
AGRESTE LTDA - ME

RUA MARECHAL FLORIANO
PEIXOTO, 98, ELDORADO,
ARAPIRACA/AL

24 201353156
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE ALIANÇA

CIESPI-CENTRO
INTEGRADO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965,
CENTRO, TERESINA/PI

25 201352495 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE ALIANÇA

CIESPI-CENTRO
INTEGRADO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965,
CENTRO, TERESINA/PI

26 201302462 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE CARUARU

SER EDUCACIONAL S.A.
AC ENTRONCAMENTO DA
BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES,
CARUARU/PE

27 201354663 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE FEIRA
DE SANTANA

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

RUA ARTEMIA PIRES
FREITAS, S/N°, SIM, FEIRA
DE SANTANA/BA

28 201354333 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas)
INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
FRANCISCANO

H. M. SIMOES CARNEIRO
- ME

AVENIDA 14 - QUADRA 2 -
LOTE 10-A, RECANTO
MAIOBÃO, PAÇO DO
LUMIAR/MA

29 201354560 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO JOSÉ

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E
ASSISTENCIA REALENGO
- SEARA

RUA MARECHAL SOARES
D'ANDREA, 90, REALENGO,
RIO DE JANEIRO/RJ

30 201354434 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE NORTE
CAPIXABA DE SAO
MATEUS

EMPRESA NORTE
CAPIXABA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA - ME

RODOVIA OTHOVARINO
DUARTE SANTOS, S/N,
RESIDENCIAL PARK
WASHINGTON, SÃO
MATEUS/ES

31 201353586 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
NORTE DE MINAS -
FUNORTE

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

AVENIDA OSMANE BARBOSA,
11.111, JK, MONTES
CLAROS/MG

32 201354300
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE DE
INTEGRAÇÃO DO
SERTÃO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SERRA
TALHADA - SESST - EPP

RUA JOÃO LUIZ DE MELO,
2110, TANCREDO NEVES,
SERRA TALHADA/PE

33 201354260 HISTÓRIA (Licenciatura) 180 (cento e
oitenta) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA PEDRO PAULINO DOS
SANTOS, 157, JARDIM TRÊS
MARIAS, SÃO PAULO/SP

34 201353959 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA PADRE PEDRO PINTO,
1315, VENDA NOVA, BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 720, de 27 de novembro de 2014

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201352955 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE ALIANÇA

CIESPI-CENTRO
INTEGRADO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965,
CENTRO, TERESINA/PI

Portaria nº 720, de 27 de novembro de 2014